中海外能源科技（山东）有限公司
50万吨/年加氢汽油脱硫醇装置工艺改造
技术协议
甲  方：中海外能源科技（山东）有限公司

联系人：

乙  方：

联系人：

2020年11月1日

1.总则
1.1中海外能源科技（山东）有限公司（以下简称甲方）50万吨/年汽油脱硫醇单元项目（以下简称该项目），拟采用         公司（以下简称乙方）开发的“一种汽油脱硫醇组合工艺”技术。为保证该项目达到预期目标，特签定本技术协议。

1.2乙方应保证其专有技术成熟可靠，满足安全、环保、职业卫生等方面的相关标准要求。

1.3 乙方应保证对其提供的专有技术及工艺设计资料的完整性负全责，无论何时发现缺项、漏项，乙方都应无偿补足。

1.4 乙方对改造后整套装置的性能负责，并保证改造后装置产品质量满足要求。

1.5 乙方承诺本次提供的专有技术不涉及知识产权的侵权，如引发知识产权方面相关的法律纠纷由乙方负全责，与甲方无关。
2.设计基础数据

2.1 装置名称

中海外能源科技（山东）有限公司50万吨/年汽油脱硫醇单元

2.2 装置规模

汽油脱硫醇装置规模50万吨/年，操作弹性为60～110%，年开工时数8400小时。

2.3 原料来源及规格

汽油脱硫醇装置原料为加氢后汽油，原料来源及规格见表2.3.1。
2.3.1汽油原料来源及规格

	项     目
	技术参数

	原料来源
	汽油加氢装置

	流量 (kg/h)
	59500

	温度 (℃)
	40

	密度 (kg/m3)
	730

	加氢后汽油总硫 (mg/kg)
	≤10

2.4 考核指标

2.4.1汽油质量指标

	项     目
	指标

	博士实验
	合格

2.4.2 对汽油产品无其他不良影响
2.5 公用工程条件

2.5.1公用工程规格表

	序号
	名称
	主要规格

	1
	循环水
	压力：0.38 MPa(g)，温度：25-31℃

	2
	除盐水
	压力：0.6 MPa(g)，温度：40-50℃

	3
	非净化压缩空气
	压力：0.5-0.6 MPa(g)，温度：≤40℃

	4
	净化压缩空气
	压力：0.5-0.6 MPa(g)，温度：≤40℃

	5
	氮气
	压力：0.5MPa(g)，温度：常温

	6
	电
	380V/50HZ，三相四线；

2.6 技术方案

大分子硫醇的产生主要是两个方面的原因，一是原料劣质化严重，硫含量增加，硫型态复杂化；二是加氢催化剂在运行周期的末期出现活性降低，无论进口还是国产催化剂都会产生这种现象，并且通过调整加氢反应温度等措施也不能降低大分子硫醇的产生，因为这种硫醇含量极低，敏感性又强，非常不好控制。同时该装置目前使用纤维膜装置作为汽油脱硫醇的油-碱接触方式，可能因长期运行生产，时常发生因纤维膜堵塞或偏流，造成的压力降增加、脱硫醇效果变差（致使博士试验结果变差）、装置运行不稳定等问题；另外，纤维膜工艺还存在耗碱及碱渣较高的问题。
本次技术改造的意向是增加一组固定床催化剂与原汽油脱硫醇纤维膜可并联和串联组合，增加后能显著提高汽油的博士试验通过率。为此，甲方拟新增固定床催化剂脱硫醇装置，待固定床运行平稳可完全确保产品质量后，再考虑纤维膜装置的合理利用问题；同时纤维膜也可在一定程度上作为新增固定床脱硫醇的替换手段。

甲方技改的主要目的为：

（1）提高加氢加油博士试验通过率

（2）降低装置运行过程中的故障率

（3）减少汽油脱硫醇工艺中的碱渣排放
方案简要说明：

（1）技改原则：保持现工艺流程中的预碱洗及脱后沉降设施，保证沉降分离效果；

（2）增加固定床脱硫醇方式，与当前纤维膜脱硫醇装置并联或串联建设一套固定床脱硫醇装置，包括固定床催化剂反应塔，加入活化剂的微量泵等设施。
效果：博士实验合格；

 固定床脱硫醇

	项目
	单位
	要求
	备注

	（1）液时空速
	h-1
	1～2
	设计按照1.5空速

	（2）床层压差  ≯
	MPa
	0.10
	扣除液体高度引起的压降

3.双方责任
3.1技术使用权

乙方允许甲方在本项目中使用乙方的技术；乙方向甲方和设计方提供数据包设计资料，并配合设计方完成项目设计；乙方对专有技术的应用效果负责。

3.2甲乙双方主要责任划分

3.2.1甲方主要责任：

①负责向乙方提供相关设计所需数据，制定产品性能指标；

②负责购买设计中所涉及到的设备和材料，包括催化剂、塔器、管线、管件等。

3.2.2乙方主要责任：

①负责本次技改内容的详细工艺包及详细设计，详细设计至少必须具备化工石化医药行业甲级资质的设计院（可由乙方联合相关满足要求的设计院）出蓝图，蓝图12套图纸，其中2套需装订精装版，并加盖设计章。所有设计资料以U盘或光盘的形式提供电子版资料；

②负责本次技改所涉及的所有附属设施的设计，包括但不仅限于公用工程、平台、照明、保温、静电接地等；相关设计要求满足《石油化工企业设计防火标准 GB 50160-2008 （2018年版）》等石化规范要求，要求出具平面布置图、爆炸区域划分图、静电接地等图纸，保证项目图纸的完整性；

③负责本次技改内容的完整性，即设计必须与现有流程按照方案形成闭路，确保流程的完整性，包括开口和对接等。
物耗指标

4.1脱硫醇再生催化剂寿命：一次装填保证寿命3-4年以上。

4.2正常生产条件下，经本装置精制后加氢汽油因硫化物引起的博士试验不合格率小于0.5%。

4.3正常生产条件下，加氢汽油精制过程中产生的碱渣量不大于20t/a（水溶性活化剂时）或<10t/a（油溶性活化剂时）。
5.验收与考核

5.1 采用乙方技术对装置进行改造后，在项目设计、建设和开工运行过程中满足工艺包中的技术要求，正常运行装置原料及操作参数符合乙方提出的技术指标。

5.2 考核在装置改造投产后3个月内或数据包交付12个月内（以先到者为准）进行。

5.3 考核方式：现场考核，装置连续运行72小时。

5.4 在满足5.1条件的前提下，乙方应确保实现2.4的考核指标。在5.2条规定时间内，因乙方原因不能达到2.4条指标要求时，在甲方配合下，乙方负责免费进行调试，能够达到2.4指标要求，视为考核合格；因乙方原因不能达到2.4指标时，视为考核不合格，考核不合格时按照合同约定条款进行。

5.5在工艺包文件交付12个月内，因甲方原因，不能进行考核时，视为考核合格。若工艺包文件交付12个月后装置开工，乙方负责免费调试，直至调试合格，满足2.4的规定要求。

6.技术服务

6.1 乙方提供工艺设计资料并配合设计方及甲方，完成甲方汽油脱硫醇项目详细工程设计。

6.2 甲方需在工艺设计资料完成后一周内召开审查会，乙方及设计方共同对工艺设计资料进行审查。

6.3 为了确保乙方工艺技术的实现，乙方应配合甲方对设计方的工程设计图纸进行审查。

6.4 乙方对系统开工后的售后技术服务、使用与维修技术咨询提供良好的保证，保证其指定技术服务与维修的支持部门在接到甲方电话（传真）后12小时内对甲方提出的问题给予答复（电话或传真），直到解决问题，需要时应派专人在48小时内到甲方所在地解决，甲方应为乙方现场服务人员提供工作便利。

6.5 乙方提供装置设计联络、建设、安装、开车及考核期间的技术服务。

6.6 乙方负责对甲方操作人员免费进行技术培训。
7. 保密事项

甲方、乙方、设计方对此次采用的专有技术及相关技术资料负有保密义务。在未得到另外两方书面允许之前，不能将相关技术资料向其他方提供。
8. 其他

8.1 本协议经各方代表签字后生效，作为商务合同的附件，随商务合同生效，与商务合同具有同等法律效力。

8.2 本协议未尽事宜，双方协商解决。

8.3 本协议一式四份，甲方两份，乙方两份。

9. 联系方式
甲      方：中海外能源科技（山东）有限公司
项目联系人：
联系方式：
电    话：

传    真：

电子信箱：

乙      方：

项目联系人：
联系方式：
电    话：

传    真：

电子信箱：